论文·广告 2021年10月16日 星期六 值班编辑：李穆义
校检：罗艳 E-mail:qdnrbggb@163.com

地址：贵州省凯里市文化南路2号 邮编：556000 电话区号：0855 广告刊登：8262760 办公室：8221006 总编室：8268388 通联部：8227615 记者部：8239930 8226625 副刊部：8262857
新闻策划部：8224704 社会新闻部：8253665 特刊部：8260266 摄影和美术编辑部：8233222 网络部：8239730 夜班编辑室：8259828 广告许可证：黔0008 黔东南天阳报业印务有限公司承印 定价：每份1.36元

谭涛、杨阳：
本院在执行申请执行人杨永姣申

请执行被执行人黔东南州百盛装饰工
程有限责任公司装饰装修合同纠纷一
案中，申请人杨永姣向本院提出追加吴
玉华、谭涛、杨阳为被执行人的书面申
请，现已审查终结，因无法联系你二人，
现依法向你们公告送达（2021）黔 2601
执异 252 号执行裁定书，裁定内容如
下：追加吴玉华、谭涛、杨阳为申请执行
人杨永姣与被执行人黔东南州百盛装
饰工程有限责任公司装饰装修合同纠
纷执行案件的被执行人，在未缴纳出资
范围内承担连带责任。限你二人自本
公告发出之日起 60 日内到本院 403 办
公室领取裁定书，逾期即视为送达。案
外人、当事人对裁定不服，认为原判决、
裁定错误的，应当按照审判监督程序办
理；与原判决、裁定无关的，可以自本裁
定送达之日起 15 日内，向贵州省凯里
市人民法院提起诉讼。

凯里市人民法院
2021年10月15日

贵州省凯里市人民法院公告
我司承建的《凯里市新十字北路代建市政道路承包工程》《凯里市新十

字北路建设工程》《2021 年中国电信黔东南分公司大友庄枢纽大楼员工活

动室附属设施维修项目》《医疗污水集中处置系统设备购置及安装》《剑河

县城乡污水处理接户管施工工程》《天柱县邦洞街道和翁洞镇高标准农田

建设（大宗油料基地建设）项目》《麻江县宣威镇 2021 年咸宁城中坝区产业

配套基础设施二期工程》《黔东南州麻江县宣威镇农村公路建设项目》《从

江县高增乡付中村等 19 个传统村落农村环境综合整治建设项目（EPC）总

承包》《从江县城乡污水处理厂网一体化工程 PPP 项目》我司均未授权任何

项目印章。如有项目印章涉及该项目签订分包、采购、租赁等合同及收据、

借据、欠条、领条、赊、借贷项款、收保证金、担保等和采购材料租赁设备等

资料文件的，由签约人自行承担，一切与我司无关。

特此声明

贵州建天下建筑工程有限公司
2021年10月15日

声 明
不慎烧毁《林权证》1 本，证号：

520802332078，坐落：榕江县乐里镇

保里村第九组，特声明作废。

吴 金 林 （ 身 份 证 号 码 ：

522632197804256095）

2021年10月15日

声 明
贵州布依田园农业产业发展有

限 公 司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91522726314305616E）经 股 东 会 决

议，拟向登记机关申请减少注册资

本，由原注册资本壹亿元减少至贰

仟万元人民币。

特此公告

贵州布依田园农业产业发展有
限公司

2021年10月15日

减资公告
● 不慎遗失《开户许可证》，开户

名：凯里市见义勇为工作协会，核准

号：J7130000238202，开户行：中国工

商银行贵州省凯里市北京路支行，

账号：2407050109024906165，账户性

质：基本存款账户，特声明作废。

凯里市见义勇为工作协会

2021年10月15日

● 不慎遗失《食品经营许可证》副

本，许可证编号：JY25226220006117，

特声明作废。

解先梅

2021年10月15日

遗失声明

依据《中华人民共和国网络安全
法》《中华人民共和国电力法》《中华
人民共和国电信条例》《关键信息基
础设施安全保护条例》《贵州省信息
基础设施条例》等相关法律法规，现
将我公司信息基础设施相关安全风
险进行公告。

一、塔桅
危险因素：高空坠落、倒塌、触电。
防范措施：未经许可严禁攀爬塔

桅，严禁拆卸、损毁塔桅构件；严禁在
塔桅上附挂电力线、通信光缆、广播
线及其他受力绳索；严禁在塔桅上拴
牲畜、悬挂物体；未经许可严禁在塔
桅上挂载或拆除设施设备；严禁在信
息基础设施（塔桅）安全保护范围内
烧荒、爆破、放置易燃易爆物品；严禁
在信息基础设施（塔桅）安全保护范
围内挖沙、取土、堆土、钻探、挖沟、设

置粪池、牲畜圈、沼气池、种植植物、
倾倒废弃物等。

二、机房
危险因素：触电、窒息、火灾、高

空坠落。
防范措施：未经许可严禁进出、攀

爬机房；严禁在机房内外乱拉乱接；
未经许可严禁在机房内增加或拆除
设施设备；严禁在信息基础设施（机
房）安全保护范围内烧荒、爆破、放置
易燃易爆物品；严禁在信息基础设施
（机房）安全保护范围内挖沙、取土、
堆土、钻探、挖沟、设置粪池、牲畜圈、
沼气池、种植植物、倾倒废弃物等。

三、机柜
危险因素：触电、火灾、倾倒。
防范措施：未经许可严禁打开机

柜；严禁在机柜内外乱拉乱接；未经
许可严禁在机柜内增加或拆除设施

设备；严禁在信息基础设施（机柜）安
全保护范围内烧荒、爆破、放置易燃
易爆物品；严禁在信息基础设施（机
柜）安全保护范围内挖沙、取土、堆
土、钻探、挖沟、设置粪池、牲畜圈、沼
气池、种植植物、倾倒废弃物等。

四、变压器
危险因素：触电、火灾、高空坠落。
防范措施：严禁拆卸、改动或迁

移变压器；严禁攀爬、触摸变压器；严
禁盗窃、损毁变压器；严禁在信息基
础设施（变压器）安全保护范围内挖
沙、取土、堆土、钻探、挖沟、设置粪
池、牲畜圈、沼气池、种植植物、倾倒
废弃物等。

五、电力线路
危险因素：触电、火灾。
防范措施：严禁拆卸、改动或迁

移电力线路；严禁在电力线路上接

用电器设备盗取用电；严禁在电力
设施保护区内修建可能危及电力设
施安全的建筑物、构筑物；严禁在电
力设施保护区内种植可能危及电力
设施安全的植物；严禁在电力设施
保护区内堆放可能危及电力设施安
全的物品；严禁向电力线路导线抛
掷物体；严禁在架空电力线路保护
区内垂钓。

六、电力杆及拉线
危险因素：触电、倒塌、高空坠落。
防范措施：严禁拆卸、改动或迁

移电力杆及拉线；严禁攀爬电力杆；
严禁在电力杆及拉线上附挂通信光
缆、广播线及其他附着物；严禁在电
力杆及拉线上拴牲畜、悬挂物体。

中国铁塔股份有限公司黔东南
州分公司

2021年10月13日

中国铁塔股份有限公司黔东南州分公司
信息基础设施安全风险公告

尊敬的业主：

我司开发的麒龙·香山美域项目 2-6#、13-14#楼住宅及商业已达到房

屋所有权转移登记条件，我司于 2021 年 10 月 15 日以邮寄方式正式通知所

有业主办理转移登记手续，请还未办理的业主按照《商品房买卖合同》约

定，在本通知发出后 30 日内前往凯里麒龙理想城营销中心凯里市经济开发

区凯旋大道 31 号递交房屋转移登记相关资料，避免因您未及时办理给您造

成不必要的损失，我们将竭诚为您服务。

联系电话：0855-2171999（房开公司）

0855-8256652（物业公司）

特此通知

贵州麒龙中宇房地产置业有限公司
2021年10月15日

关于麒龙凯里·香山美域
办理产权手续的通知

一、小学数学应用题解题过程中的常见问题
（一）教师对教学内容认识不足
在新课程改革的大背景下，小学数学教材发生了

很大变化，在题型、内容难度方面都需要教师去研究。
例如，在改革之前，教师都是将同种类型的应用题放在
一起训练，如今则是将不同类型的应用题放在一起训
练；在改革之前，教师会单独分一章节进行应用题的训
练，如今则是将应用题分散到各个环节，如案例分析、
课后习题等；在改革之前，应用题一般会以文字的形式
出现，如今则大都会与图画结合，将应用题中的数量关
系用图画表示出来，让学生寻找图画中的条件及问题，
使应用题的种类变得丰富多彩。

（二）自主思维能力的培养有待增强
在实际的小学数学教学过程中，教师的教学理念并

没有随着新课改的要求而及时更新，有时会显得教学方
法不是很成熟。有些教师为了加快教学进度，基本不会
留给学生自主学习的机会及时间，而是自己从始至终地
参与。一般是教师说“一”，学生不敢说“二”。这样的教
学行为根本不能提高学生的自主思维能力。当学生的
自主思维能力发展受到限制时，他们的发展就会受到限
制。因此，在实际的小学数学应用题教学过程中，教师
要重视学生自主思维能力的发展，让学生不断更新解题
的思路，从而提高小学数学教学效率。

（三）忽视解题技巧的传授
在实际的小学数学应用题教学过程中，教师为了

增强学生的解题兴趣，常常会采用创设情境的方法。
但是，在实际的创设情境过程中，教师忽视了情境创设
的根本目的及教学内容，只追求创设情境这种形式，必
然会降低教学效率。其实，应用题中包含各类条件及
解题信息。学生需要对关键的信息作出相应判断，并
在判断的基础上选择合适的解题方法。然而，在实际
的教学过程中，教师一般只关注学生的最终结果，而不
重视解题技巧的传授或个人解题能力的培养，造成学
生的综合数学能力未能提高。

二、小学数学应用题解题教学的策略
（一）归纳解题步骤，降低出错几率
要解答应用题，归纳解题步骤十分重要。这可以

在一定程度上降低出错的几率。第一步，审题。审题
就是为了让学生将应用题中的条件及问题一一寻找出
来。学生在审题时可以采用画线段图的方式，简单明
了地摘取条件和问题。第二步，分析数量关系。第二
步是解答应用题的核心步骤，可以让学生在确定数量
关系的基础上，明确先做什么，后做什么。第三步，计
算。第三步是学生最容易出现错误的地方，究其原因，
是其粗心、马虎。在确定数量关系的基础上，教师可以
引导学生自主完成计算，可以通过小组合作，彼此交
流，让学生理解应用题的数量关系、解题方法等。第四
步，验证。通过验证，学生可以明确自己的解答是否正
确，一般可以采用倒推的方式，将自己的答案作为一个
已知条件，把题目中的条件当作一个问题。

（二）传授解题技巧，培养学生自主思维能力
在应用题教学中，教给学生解题技巧是十分重要

的环节，也是他们正确解答综合应用题的关键。如果
学生可以靠自己的思维方法来解决应用题，那么学生
的综合数学能力就会得到提高。学会分析应用题、思
考应用题后，学生的思维发展才能使其终身受益，解题
的思维过程才能清晰、顺畅。因此，在解答应用题时，
学生应学会选择合适的解题方法，运用恰当的解题技
巧，提高解题的正确率和速度。

（三）自主命题，让学生在实践中感受数学
师生的角色可以在适当机会互换。在互换后，学

生可从生活经验出发，自主编制应用题。在这个过程
中，我们可以发现，学生为了将应用题编制好，会主动
复习自己所学的数学知识，了解出题点应该在哪里，然
后运用数学概念及公式解决问题。当一切都没有问题
后，他们才会将应用题展示给大家。这样的教学方法
无疑会增加学生的自主学习能力，对巩固其数学知识
基础也有一定的促进作用。生活中有大量的数学问
题，尤其有许多具有实际操作意义的应用题。教师应
该鼓励学生多进行实际操作，增强自身对数学的感
受。在自主命题的基础上，教师要给予学生充分肯
定。学生是很容易得到满足的。如果同学、老师充分
肯定了自己所出题目，他们就会获得巨大的成就感，还
会在一定程度上提高对数学的学习兴趣。

小学数学应用题的常见问题及教学策略
○ 黎平县龙额镇中心小学 胡清平

随着教育改革的不断深化，基础知
识教学越发重要，因此，对于提高小学低
年级学生识字能力的策略研究有着鲜明
现实意义。

一、创编生动的故事
在教学实践中，笔者发现 ，低年龄段的

学生对各种故事格外感兴趣，他们会购买故
事类图书，会要求家长或教师给自己讲故
事。无论看故事时还是听故事时，他们总能
集中注意力，很容易被故事的情节吸引，同
时也能快速记住故事所描述的内容。笔者
认为，小学语文教师可以从学生的这一特点
出发，带领学生创编生动、有趣的故事，让学
生在创编故事或聆听他人创编的汉字故事
时，轻松地学习汉字。

例如，在教学汉字“贫”时，笔者为学
生创编了这样一个小故事 ：“很久很久以
前，人们没有现在使用的钱，在购买物品
时便用贝壳来交易。一个有钱的人家有
几个儿子，儿子们越长越大，渐渐地都要
离开父母出去闯荡。父母只能一次次把
贝壳分给不同的儿子。贝壳越来越少，
父母便越来越贫穷。”根据这一故事，学
生很快便抓住 了两条重要信息：贝壳是
最原始的钱币，所以“贝”代表金钱；“贫”
字是由“分”和“贝”两部分组成的。如此，
学生在开阔视野的同时，以一种有趣的方
式轻松记住了“贫”字，且记忆深刻。

再如，在教学“富”字时，笔者为学生创
编了如下的故事：“从前有一位小伙子，虽
然他家里很困难，但他吃苦耐劳，靠自己的
双手挣到了一些钱。用这些钱他盖起了一
座小小的房子。房子虽然很小，但能为他
遮风挡雨。后来，这位小伙子娶了一位非
常爱他的新娘子，小小的家里又来了一位
能一起奋斗的人。再后来，小伙子和心爱
的妻子拥有了一块田地，在自己的田地上

种植了粮食，这下吃的不用发愁了，多余的
粮食还可以拿出去卖给别人。小伙子和妻
子慢慢有了自己的积蓄。”讲完故事，笔者
又向学生重点讲解了“富”字的结构——

“宀+一+口+田”。联系刚才的故事，学生
轻松地记住了这一较为复杂的汉字。创编
生动的故事引导学生进行趣味识字的可行
性，得到了充分证实。

二、编写有趣的谜语
笔者在平常的教学工作中注意到，很

多学生非常喜欢玩“你说我猜”的游戏，一
个人比画一种动作，另一个人根据动作
猜测答案。学生参与游戏的热情极为高
涨。当答案揭晓的那一刻，答对的学生会
有成功感和愉悦感；即使没有答对，在知
道正确答案的瞬间，学生会感叹“原来如
此”，便对答案留下非常深刻的印象。由
此出发，笔者认为 ，小学语文教师可以在
教学中尝试将“你说我猜”变成猜谜语的
活动，让学生在猜谜的过程中感受汉字学
习的乐趣，同时也可以取得轻松学习汉字
的效果。

笔者在语文识字教学活动中进行了积
极的实践，取得了良好的效果。例如，在教
学“磊”字时，笔者为学生创编了“石头堆成
堆”的谜语。这个字谜非常简单，学生稍加
思考便能猜出答案——“磊”。 这也使得
他们猜谜语的热情更为高涨，纷纷催促笔
者说一些其他谜语。结合学生已有的学习
基础，笔者为他们列举了“半个月”“天气非
常干旱”“十个哥哥”等谜面。学生的思维
活跃，课堂学习氛围良好，都积极参与猜字
谜活动。有的学生思维活跃，在纸上将“半
个月”中的“月”和“半”调换了顺序，很快
便确定了谜底为“胖”字。有的学生展开了
丰富的想象，在纸上来回写了“十”和“哥”
之后，发现其组不成自己认识的汉字，便想

到“哥哥”便是“兄”，又将“十”和“兄”放在
一起试了试，左右放组不成汉字，又调换成
上下结构，很快便猜出谜底为“克”。这样
一来，在猜谜语的过程中，学生的思维十分
活跃，他们对这些汉字的发音及字形都有
了非常深刻的印象。整个学习过程变得趣
味盎然，效果颇佳。

三、引导学生进行字形分析，学会
识字

在小学语文学习中会出现很多题目，
让学生去辨析字形。因此教师也可以通过
辨析字形的方式引导学生进行识字。同样
是让学生阅读课文，找出自己不认识的生
字，教师引导学生去分析生字的字形特
点。对字形结构的学习有多种方法。例
如，联想记忆法，笔画笔顺记忆，加减笔画，
给汉字换偏旁部首。教师可以在课文教学
过程当中运用这样的一些方法帮助学生分
析字形，教会学生识字的方法。例如，在学
习“洗、晒、铁、提、跳”等汉字时，教师就可
以引导学生学会通过偏旁进行识字，可以
通过提问的方式进行教学，结合生活实际
分析。教师可以提问我们洗衣服洗碗时候
必须用的是什么？引导学生回答“水”，从
而 链 接 到“ 洗 ”，洗 衣 服 的 洗 是 三 点 水 。

“提”是提手旁，它是和我们的手部动作相
关。“跳”是足字旁，是由腿和脚所产生的
动作。通过这样的方式立足教材，不仅能
够结合生活实际激发学生的兴趣，而且还
能帮助学生对于生字进行有效理解，从而
分析字形记忆生字。

汉字是学生学习和生活的基础，其重
要性不言而喻。为此，作为小学语文教
师，我们一定要高度重视汉字的教学工
作。同时，还要积极创新，以小学生能接
受的识字方法对他们进行汉字教学。这
样才能在满足学生识字需求的同时，让
他们轻松认识汉字、深刻理解汉字、灵活
记忆汉字。趣味识字教学法只是众多汉
字教学方法中的一种。日后，笔者将进
一步对 此 展 开 探 索 ，大 胆 实 践 ，力 争 总
结 出 更 多 、更 优 秀 的 汉 字 教 学 方 式 ，从
而使学生获得更好的成长、更显著的进
步与发展。

论提高小学低年级学生识字能力的方法
○ 凯里市第九小学 王 智